
Sabiedrības iesaiste 
dienastauriņu monitoringā Latvijā –
pašreizējais stāvoklis un nākotnes

izaugsmes iespējas

LU konference, 14.03.2024.
Sabiedriskā zinātne («Citizen Science») Latvijā

LU Bibliotēka, Kalpaka bulvāris 4

Kristaps Vilks
LU Bioloģijas fakultāte, Zooloģijas un dzīvnieku ekoloģijas katedra

E-pasts: kristaps.vilks@lu.lv





Ievads

Dienastauriņi – sabiedrībā populārs dabas objekts

Krūkļu baltenis jeb citrontauriņš 
Foto: Kristaps Vilks

 



Ievads

Dienastauriņi – sabiedrībā populārs dabas objekts

Lapkoku baltenis
Foto: Kristaps Vilks

 



Ievads

Dienastauriņi – sabiedrībā populārs dabas objekts

Parastais nātru raibenis
Foto: Kristaps Vilks

 



Lauka sīksamtenis
Foto: Kristaps Vilks

 



Ievads

Latvijas dienastauriņu fauna

Latvijā sastopamas 122 dienastauriņu sugas

Pēdējā desmitgadē 3 jaunas dienastauriņu sugas

Dažas sugas vairākas desmitgades vairs nav novērotas

Latvijā dienastauriņi novērojami dažādos biotopos

Latvijas dienastauriņu fauna ir labi apzināta

Latvijas dienastauriņu ekoloģija mērķtiecīgi praktiski 
nav pētīta

Dažādām dienastauriņu sugām atšķirīga izplatība

Dati: Dabasdati.lv
Rūsiņa S., Vilks K., Spriņģe G., Laiviņš M. 2018. Sugu daudzveidība. Grām.: Nikodemus O., 

Kļaviņš M., Krišjāne Z., Zelčs V. (red.). Latvija. Zeme, daba, tauta, valsts (monogrāfija). 
Rīga, LU Akadēmiskais apgāds, 371-380.

Mūru samtenis

 

Cīrulīšu dižtauriņš

 

Dzelzeņu pļavraibenis

 



Ievads

Dienastauriņi – dabas daudzveidības indikators

Dati: Butterfly Conservation Europe, EBMS, SPRING & European Environment Agency
https://www.eea.europa.eu/en/analysis/indicators/grassland-butterfly-index-in-europe-1
 

Zālāju 
dienastauriņu 
indekss



Ievads

Dienastauriņi – dabas daudzveidības indikators

Ekosistēmu pakalpojumi – 
apputeksnēšana

Piesārņojums

Aizsargājamās 
dienastauriņu sugas

Dienastauriņu sugas ar 
specifiskām ekoloģiskajām 
prasībām

Kompleksas un heterogēnas 
dienastauriņu sugu 
dzīvotnes



Ievads

Dienastauriņu monitorings Latvijā

Dienastauriņu fona monitorings, 3x katru gadu

Natura 2000 teritoriju dienastauriņu monitorings, 1x 6 gados

Dati: Dabas aizsardzības pārvalde, Daugavpils Universitāte, fona monitoringa metodika
         Butterfly Conservation Europe, https://butterfly-monitoring.net



Ievads

Kāpēc ir svarīgs tieši sabiedriskais monitorings? 

0

5

10

15

20

25

30

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

2
0

1
8

.0
5

.0
4

.

2
0

1
8

.0
5

.1
2

.

2
0

1
8

.0
5

.2
7

.

2
0

1
8

.0
6

.0
9

.

2
0

1
8

.0
6

.1
5

.

2
0

1
8

.0
6

.2
6

.

2
0

1
8

.0
7

.0
7

.

2
0

1
8

.0
7

.1
5

.

2
0

1
8

.0
7

.2
3

.

2
0

1
8

.0
7

.3
1

.

2
0

1
8

.0
8

.0
6

.

2
0

1
8

.0
8

.1
6

.

2
0

1
8

.0
8

.3
0

.

Tau
ri'u

 su
gu

 skaits
Ta

u
ri

ņ
u

 in
d

iv
īd

u
 s

ka
it

s

Indivīdu skaits Sugu skaits
Dati: Kristaps Vilks, 
Slīteres transekte
 



Ievads

Kāpēc ir svarīgs tieši sabiedriskais monitorings? 

Dati: Kristaps Vilks, 
Ošu pļavraibenis
Slīteres transekte
 

1. Esošajām monitoringa 
programmām ir būtiski 
trūkumi.

2. Latvijā tāpat kā citās 
Eiropas valstīs ir 
nepietiekams 
profesionālu 
entomologu skaits



II daļa
Sabiedrības iesaistes vēsture 



Sabiedrības iesaistes vēsture

Portāls «Dabasdati.lv» un dienastauriņu vērošana

Dati: Dabasdati.lv
Uģis Piterāns, Latvijas 
Entomoloģijas 
biedrība
 

Koordinators
Uģis Piterāns



Sabiedrības iesaistes vēsture

Portāls «Dabasdati.lv» un dienastauriņu vērošana

0

500

1000

1500

2000

2500

Ja
n

vā
ri

s

Fe
b

ru
ār

is

M
ar

ts

A
p

rī
lis

M
ai

js

Jū
n

ijs

Jū
lij

s

A
u

gu
st

s

Se
p

te
m

b
ri

s

O
kt

o
b

ri
s

N
o

ve
m

b
ri

s

D
ec

em
b

ri
s

D
ie

n
as

ta
u

ri
ņ

u
 n

o
vē

ro
ju

m
u

 s
ka

it
s,

 D
ab

as
d

at
i' 

2
0

2
2

2022. gadā: 
6700 novērojumi
244 novērotāji
104 sugas
11 ĪA sugas

Dati: Dabasdati.lv
Kristaps Vilks
 



Sabiedrības iesaistes vēsture

Portāls «Dabasdati.lv» un dienastauriņu vērošana

Dienastauriņu novērojumu 
publicēšanas iespēja

Sugu noteikšanas pareizības 
pārbaudes iespēja

Dati par retām sugām, to 
skaitā valsts ziņojumiem par 
aizsargājamajām sugām

Izplatības dati par biežām 
sugām

Dati par tauriņu lidošanas 
fenoloģiju dažādos Latvijas 
reģionos – atbalsts 
monitoringiem



Sabiedrības iesaistes vēsture

Sacensības «Gada garākās dienas dienastauriņi»

Gada īsākās dienas putnu 
sugu saraksts

Gada garākā dienas 
dienastauriņu sugu saraksts

Galvenais mērķis – 
sabiedrības iesaiste

2023. gada saulgriežos vienā dienā 
novēroto dienastauriņu sugu kolāža, 
Kristaps Vilks



Sabiedrības iesaistes vēsture

Sacensības «Gada garākās dienas dienastauriņi»

2022. gads

Dati: Dabasdati.lv
Kristaps Vilks
 



Sabiedrības iesaistes vēsture

Portāls «Dabasdati.lv» un dienastauriņu vērošana

2019



Sabiedrības iesaistes vēsture

Apmācību cikls «Tauriņmācības»
A B C

D E F

Augļkoku raibenis

Jāņogu raibenis

Kārklu raibenis

Parastais nātru 
raibenis



Sabiedrības iesaistes vēsture

Apmācību cikls «Tauriņmācības»

10 tiešsaistes nodarbību apmācību cikls 20 ak.st. garumā: 2021, 2022 un 2023

Latvijas Entomoloģijas biedrības, biedrības «Zaļā doma» atbalsts pirmajā gadā

Lektori – Kristaps Vilks un Uģis Piterāns

Pirmajā gadā pirmajā pieteikšanās dienā  - vairāk kā 100 dalībnieki

2022. gadā 25% no sākotnējā dalībnieku skaita (60) piedalījās līdz pašām apmācību 
beigām

2022. gadā 10% no sākotnējā dalībnieku skaita (60) saņēma LEB apliecinājumu par labām 
dienastauriņu atpazīšanas prasmēm

2022. gadā pirmā dienastauriņu novērotāju tikšanās dabā – Siguldā

2023. gadā otrā dienastauriņu novērotāju tikšanās dabā - Šlīterē



Sabiedrības iesaistes vēsture

Apmācību cikls «Tauriņmācības»



Sabiedrības iesaistes vēsture

Apmācību cikls «Tauriņmācības»



Sabiedrības iesaistes vēsture

Apmācību cikls «Tauriņmācības»

2023



Sabiedrības iesaistes vēsture

Apmācību cikls «Tauriņmācības»

2022



Sabiedrības iesaistes vēsture

Apmācību cikls «Tauriņmācības»

2021



Sabiedrības iesaistes vēsture

Apmācību cikls «Tauriņmācības»



Sabiedrības iesaistes vēsture

Apmācību cikls «Tauriņmācības»

Mācību pieraksti ar 
zīmējumiem: 
Lorete Medne
 



Sabiedrības iesaistes vēsture

Latvijas dalība «Butterfly Conservation Europe»



Sabiedrības iesaistes vēsture

Latvijas dalība «Butterfly Conservation Europe»

Vācija, Laufen, 
30.11.2022.-03.12.2022.



Sabiedrības iesaistes vēsture

Latvijas dalība «Butterfly Conservation Europe»

Vācija, Laufen, 
30.11.2022.-03.12.2022.



Sabiedrības iesaistes vēsture

Latvijas dalība «Butterfly Conservation Europe»

Vācija, Laufen, 
30.11.2022.-03.12.2022.



Sabiedrības iesaistes vēsture

Apputeksnētāju uzskaites SPRING projekta ietvaros

Latvijā 4 uzskaišu vietas



III daļa
Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā



Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā

Pamatprincipi

# Latvijas reģionālā metodika vēl tiek izstrādāta, tādēļ pašlaik ir 
izmantojami vispārējie Butterfly Conservation Europe principi
# Tauriņu uzskaites tiek veiktas novērotāja brīvi izvēlētā 
maršrutā, kas sadalīts vairākos posmos, vairākkārtīgi visas 
sezonas garumā, ideāli – 1x nedēļā vai divās nedēļās
# Tauriņu uzskaites tiek veiktas iedomātā telpas kubā, kas atrodas 
novērotāja priekšā, viņam lēni ejot uz priekšu
# Papildus pieejamas 15 minūšu uzskaites

https://butterfly-monitoring.net/ 1
2

3

4

5



Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā

Pamatprincipi Tauriņus 
uzskaita 
«virtuālā» 
telpas kubā 
(2,5m pa labi 
+ 2,5m pa 
kreisi + 5m uz 
priekšu + 5m 
uz augšu), kas 
atrodas 
novērotāja 
priekšā, tam 
lēni ejot uz 
priekšu. 



Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā

Pamatprincipi

# Uzskaites maršrutu izvēlas novērotājs
# Parasti maršruts ir dzīvesvietas apkārtnē
# Parasti maršruts ir izvietots vienā ekosistēmā
# Parasti maršruts ir līdz 1 km garš
# Maršrutu jāsadala posmos, parasti līdz 100 m garos
# Maršruta posmiem vēlams būt ar labiem orientierim dabā
# Maršrutu ir jāapraksta, jāatzīmē uz kartes
# Maršrutu vēlams saskaņot ar uzskaišu koordinatoru
# Maršrutu vēlams reģistrēt Butterfly Conservation Europe monitoringa lapā

Monitoringa maršruta izvēle?



Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā

Pamatprincipi

# Skaita visus tauriņus, kas ielido vai jau atrodas «virtuālajā 
kubā», izņemot, ja novērotājs iepriekš ir varējis izsekot, ka 
konkrētais tauriņš ir jau pierakstīts. 
# Ja kādu tauriņu nepazīst vai nevar paspēt noteikt, kamēr tas 
izlido caur uzskaites «virtuālo kubu», to neatzīmē. 
# Tauriņus, kas atrodas ārpus «virtuālā kuba», neuzskaita.
# Neuzskaita tauriņus, ko novērotājs pamana sev aizmugurē. 
# Var atzīmēt tauriņu sugu pārus (dedestiņu baltenis, pļavas 
resngalvīši u.c.), taču vēlams tomēr vairumu sugu noteikt precīzi.

Ko skaita un ko neskaita?



Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā

Pamatprincipi

# Uzskaites veic regulāri, vēlams 1x nedēļā, bet var skaitīt 
tauriņus arī 1x10 dienās vai 1x 2nedēļās. Starplaikam starp 
uzskaitēm nevajadzētu būt lielākam par 3 nedēļām. 
# Tauriņu skaitīšanas sezona – aprīlis -septembris (maijs-
augusts). Kopā varētu būt aptuveni 20 uzskaišu reizes (optimāli), 
ja skaita 1x 2nedēļās – aptuveni 10 uzskaišu reizes gadā (maijs-
augusts). 
# Ja nav iespējams skaitīt tauriņus visu sezonu, to var darīt arī 
kādā daļā no tās, šajā gadījumā datus var izmantot atsevišķu 
sugu populācijas lieluma novērtēšanai

Tauriņu uzskaišu sezona



Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā

Pamatprincipi

Priekšnosacījumi tauriņu uzskaišu veikšanai

# Tauriņu skaitīšanu veic tauriņu lidošanai labvēlīgos 
laikapstākļos, siltā, skaidrā un saulainā laikā, kad nepūš stiprs 
vējš.
Gaisa temperatūra > 13C
Vēja ātrums < 5 (Boforta skala)
Mākoņainība <50%, ja temperatūra <17C
# Visus šeit minētos datus atzīmē katram maršruta posmam
# Tauriņu skaitīšanu veic laika periodā no plkst. 10:00 līdz 16:00.
  



Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā

Pašreizējais stāvoklis

Slīteres Nacionālajā parkā, Šlīterē, brīvprātīgā dienastauriņu uzskaite 
notiek jau 5 gadus (2018-2023) – Šlīteres dienastauriņu transekte (dati 
pašlaik vēl nav reģistrēti Butterfly Conservation Europe monitoringa 
datu ievades lapā)

2021-2023 dienastauriņu sabiedriskā monitoringa uzskaitēs piedalījušies 
kopumā vairāk kā 10 brīvprātīgie novērotāji

Butterfly Conservation Europe monitoringa datu ievades lapā reģistrētas 
(14.03.2024.) dienastauriņu uzskaišu transektes 4 vietās (Biķeri, 
Carnikava, Svente, Vaidava). Dati par vairākām uzskaišu transektēm 
pašlaik vēl nav reģistrēti. 

Butterfly Conservation Europe monitoringa datu ievades lapā izveidojuši 
profilu vismaz 8 brīvprātīgie novērotāji



Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā

Pašreizējais stāvoklis

Transektu
 uzskaites

Dati: Butterfly Conservation Europe
14.03.2024.
 



Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā

Pašreizējais stāvoklis

15 minūšu
 uzskaites

Dati: Butterfly Conservation Europe
14.03.2024.
 



Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā

Pašreizējais stāvoklis

Dati: Butterfly Conservation Europe
14.03.2024.
 



Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā

Pašreizējais stāvoklis

Dati: Butterfly Conservation Europe
14.03.2024.
 

Lietuvā ir straujāks 
dienastauriņu sabiedriskā 
monitoringa izaugsmes 
temps, tomēr vairums no 
BCE eBMS datubāzē 
publicētās informācijas 
attiecas uz 15 minūšu 
uzskaitēm 



IV daļa
Nākotnes izaugsmes iespējas



Nākotnes izaugsmes iespējas

Brīvprātīgo uzskaišu dalībnieku tīkls

Nepieciešams noturēt esošo brīvprātīgo dienastauriņu novērotāju un 
uzskaišu veicēju interesi

Nepieciešams turpināt apmācību ciklu «Tauriņmācības» un piesaistīt 
jaunus brīvprātīgos dienastauriņu novērotājus un uzskaišu veicējus

Vēlama brīvprātīgo dienastauriņu novērotāju un uzskaišu veicēju 
klātbūtne Latvijas reģionos



Nākotnes izaugsmes iespējas

Dienastauriņu sabiedriskā monitoringa metodika

Dažādās valstīs ir atšķirīgas dienastauriņu sabiedriskā monitoringa metodikas, 
pašlaik tiek novērtētas to priekšrocības un trūkumi. Analīzes rezultātā nepieciešams 
sagatavot Latvijas reģionālo dienastauriņu sabiedriskā monitoringa metodiku. 
Iecerētas konsultācijas ar ornitologiem saistībā ar brīvprātīgo novērotāju veiktajām 
ligzdojošo putnu uzskaitēm. 

Maršrutu uzskaites un 15 min. laikā limitētas uzskaites

Novērotāju brīvi izvēlēti uzskaišu maršruti un no novērotāja izvēles neatkarīgi 
uzskaišu maršruti

Dažādiem novērotājiem kopīgi uzskaišu maršruti

Monitoringa datu analīze



Nākotnes izaugsmes iespējas

Kvalitatīvs dienastauriņu sugu noteicējs

Nepieciešama Latvijas dienastauriņu sugu noteikšanas grāmata

Atsevišķi dienastauriņu sugu noteicēji pieejami portālā «Dabasdati.lv»

Daudz informācijas par dienastauriņu sugu noteikšanu pieejama 
Internetā, tostarp Latvijas novērotāju veidotās lapās, piemēram, Sintijas 
Elfertes un Didža Elferta lapā Taurini.lv

Dienastauriņu sugu noteikšanas iespējas Butterfly Conservation Europe 
mobilajā lietotnē, kas pašlaik tiek tulkota arī latviešu valodā



Nākotnes izaugsmes iespējas

Specifiskas, konkrētas idejas saistībā ar Dabasdati.lv

Skabiozu pļavraibeņa 
kāpuru grupa uz 
pļavas vilkmēles lapu 
rozetes Foto: Kristaps Vilks



Noslēgums

Foto: Kristaps Vilks

Latvijā ir īstenotas pamatiestrādnes 
dienastauriņu sabiedriskā monitoringa 
īstenošanai

Latvijā ir izveidots dienastauriņu 
brīvprātīgo novērotāju – dienastauriņu 
interesentu tīkls

Latvija ir iesaistījusies starptautiskās 
dienastauriņu sabiedriskā monitoringa 
aktivitātēs

Pašlaik kopumā dienastauriņu sabiedriskā 
monitoringa izaugsmes temps ir vērtējams 
kā relatīvi lēns



Kontaktinformācija saziņai
LU Bioloģijas fakultāte

Latvijas Entomoloģijas biedrība

Dabas aizsardzības pārvalde

E-pasts: kristaps.vilks@lu.lv

Vislielākais paldies visiem brīvprātīgajiem dienastauriņu 
novērotājiem, apmācību cikla «Tauriņmācības» 
dalībniekiem, Uģim Piterānam kā ilggadīgam dienastauriņu 
vērošanas koordinatoram portālā Dabasdati.lv, kolēģiem 
Latvijas Entomoloģijas biedrībā, biedrībā «Zaļā doma» un 
organizācijā «Butterfly Conservation Europe»


	Slide 1: Sabiedrības iesaiste  dienastauriņu monitoringā Latvijā –  pašreizējais stāvoklis un nākotnes  izaugsmes iespējas
	Slide 2
	Slide 3:  Ievads Dienastauriņi – sabiedrībā populārs dabas objekts
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7:  Ievads Latvijas dienastauriņu fauna
	Slide 8:  Ievads Dienastauriņi – dabas daudzveidības indikators
	Slide 9:  Ievads Dienastauriņi – dabas daudzveidības indikators
	Slide 10:  Ievads Dienastauriņu monitorings Latvijā
	Slide 11:  Ievads Kāpēc ir svarīgs tieši sabiedriskais monitorings? 
	Slide 12:  Ievads Kāpēc ir svarīgs tieši sabiedriskais monitorings? 
	Slide 13:  II daļa Sabiedrības iesaistes vēsture 
	Slide 14:  Sabiedrības iesaistes vēsture Portāls «Dabasdati.lv» un dienastauriņu vērošana
	Slide 15:  Sabiedrības iesaistes vēsture Portāls «Dabasdati.lv» un dienastauriņu vērošana
	Slide 16:  Sabiedrības iesaistes vēsture Portāls «Dabasdati.lv» un dienastauriņu vērošana
	Slide 17:  Sabiedrības iesaistes vēsture Sacensības «Gada garākās dienas dienastauriņi»
	Slide 18:  Sabiedrības iesaistes vēsture Sacensības «Gada garākās dienas dienastauriņi»
	Slide 19
	Slide 20:  Sabiedrības iesaistes vēsture Apmācību cikls «Tauriņmācības»
	Slide 21:  Sabiedrības iesaistes vēsture Apmācību cikls «Tauriņmācības»
	Slide 22:  Sabiedrības iesaistes vēsture Apmācību cikls «Tauriņmācības»
	Slide 23:  Sabiedrības iesaistes vēsture Apmācību cikls «Tauriņmācības»
	Slide 24:  Sabiedrības iesaistes vēsture Apmācību cikls «Tauriņmācības»
	Slide 25:  Sabiedrības iesaistes vēsture Apmācību cikls «Tauriņmācības»
	Slide 26:  Sabiedrības iesaistes vēsture Apmācību cikls «Tauriņmācības»
	Slide 27:  Sabiedrības iesaistes vēsture Apmācību cikls «Tauriņmācības»
	Slide 28:  Sabiedrības iesaistes vēsture Apmācību cikls «Tauriņmācības»
	Slide 29:  Sabiedrības iesaistes vēsture Latvijas dalība «Butterfly Conservation Europe»
	Slide 30:  Sabiedrības iesaistes vēsture Latvijas dalība «Butterfly Conservation Europe»
	Slide 31:  Sabiedrības iesaistes vēsture Latvijas dalība «Butterfly Conservation Europe»
	Slide 32:  Sabiedrības iesaistes vēsture Latvijas dalība «Butterfly Conservation Europe»
	Slide 33:  Sabiedrības iesaistes vēsture Apputeksnētāju uzskaites SPRING projekta ietvaros
	Slide 34:  III daļa Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā
	Slide 35:  Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā Pamatprincipi
	Slide 36:  Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā Pamatprincipi
	Slide 37:  Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā Pamatprincipi
	Slide 38:  Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā Pamatprincipi
	Slide 39:  Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā Pamatprincipi
	Slide 40:  Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā Pamatprincipi
	Slide 41:  Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā Pašreizējais stāvoklis
	Slide 42:  Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā Pašreizējais stāvoklis
	Slide 43:  Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā Pašreizējais stāvoklis
	Slide 44:  Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā Pašreizējais stāvoklis
	Slide 45:  Dienastauriņu sabiedriskais monitorings Latvijā Pašreizējais stāvoklis
	Slide 46:  IV daļa Nākotnes izaugsmes iespējas
	Slide 47:  Nākotnes izaugsmes iespējas Brīvprātīgo uzskaišu dalībnieku tīkls
	Slide 48:  Nākotnes izaugsmes iespējas Dienastauriņu sabiedriskā monitoringa metodika
	Slide 49:  Nākotnes izaugsmes iespējas Kvalitatīvs dienastauriņu sugu noteicējs
	Slide 50:  Nākotnes izaugsmes iespējas Specifiskas, konkrētas idejas saistībā ar Dabasdati.lv
	Slide 51: Noslēgums
	Slide 52: Kontaktinformācija saziņai

